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Na Windows není spolehnutí – aspoň co se týče čištění počítače od programů. 
Naproti tomu PROFESIONÁLNÍ ČISTIČE smažou všechnu špínu. 
CLAUDIO MÜLLER

EXPRESNÍ TEST CHIPU
VŠECHNA FAKTA STRUČNĚ A VÝSTIŽNĚ

Profesionální odinstalace:
Pro čistý systém

Špína skrytá v rozích se špatně čistí. To 

platí i pro operační systémy, obzvláště 

pro Windows. Po instalaci je systém čis-

tý, a díky tomu i rychlý. Postupem času však 

na něj začne dopadat prach a systém se zpo-

maluje. Když je špíny mnoho, začne být sys-

tém dokonce nestabilní. 

Jak se špína do systému zanáší? Každou 

instalací programu. Aplikace při instalaci 

kopírují knihovny do systémové složky Win-

dows, přidávají záznamy do registrů. A i když 

je odinstalujete, drobečky špíny zůstanou 

v systému – nesmažou se nové knihovny, 

v registrech zůstanou některé záznamy. Ře-

šením jsou aplikace, které si pohlídají, jaké 

změny byly při instalaci aplikace v systému 

provedeny. Po odinstalování pak nástroj 

zkontroluje, co všechno bylo v systému změ-

něno, a odstraní i zbytky nečistot. V Chipu 

7/08 jsme provedli srovnávací test bezplat-

ných odinstalátorů, tentokrát jsme se podí-

vali na placené alternativy.

Čištění: Mnohem lépe než Windows
Všechny kandidáty jsme postavili před dva 

složité problémy, které museli vyřešit. Nej-

prve jsme nainstalovali G Data Internet-

Security 2010. Ten během instalace restartu-

je počítač, což je pro odinstalátory problém 

– nemohou protokolovat veškerou činnost 

instalátoru. Druhou zkouškou pro aplikace 

byla instalace iTunes. Tato noční můra uži-

vatelů totiž instaluje pět aplikací (iTunes, 

QuickTime, Apple Updater, Bonjour a iPod 

synchronizační modul). Po instalaci iTunes 

tak v registru přibude 12 579 záznamů a na 

disku 2 746 souborů. Jen pro představu: náš 

testovací počítač s Windows XP měl celkem 

174 000 záznamů v registrech. 

Náš test prokázal, že profesionální čisti-

če poskytnou zřetelně lepší výsledky než 

standardní funkce ve Windows. Obzvláště 

to platí při čištění registrů. Programy kro-

mě sledování změn v systému používají 

i odinstalační rutiny, které aplikace větši-

Důsledný: Total Uninstall u každého z programů provede hloubkovou analýzu a najde 
jak soubory, tak klíče v registrech.

Čistící nástroje
Revo Uninstaller R bezplatný čistič

Ascomp Celaning Suite R čistič s mnoha funkcemi

CCleaner R optimalizuje a čistí systém

HDCleaner R čistí pevný disk

RegSeeker R čistí registry Windows

Regshot R vytváří obrazy registru

Wise Registry Cleaner R úklid registrů

Ashampoo Uninstaler 3 R plná verze odinstalátoru

hr  NA DVD: Programy k tomuto článku 
najdete pod indexem ODINSTALACE

  NA CHIP DVD 
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nou nabízejí – vyjma jednoho testovaného: 

Ashampoo si dělá všechno sám. To je sice 

dobrý nápad, ale nefunguje u programů, 

které pracují na pozadí – jako třeba zmíně-

ný bezpečnostní balík G-Data. Ten běží 

v systému a brání se jakémukoliv odstraně-

ní. Proto jej Ashampoo nemůže dokonale 

odstranit. Your Uninstaller zase selhal poté, 

co balík G-Data provedl nový start počítače. 

Vypnutím počítače považoval instalaci za 

dokončenou a po novém spuštění si prová-

děných změn nevšímal. Naproti tomu v pří-

padě iTunes si vedl skvěle.

Nejlepší vyčištění nabídne Total Unin-

stall. Nástroj čistí nejpečlivěji ze všech. 

U obou zkoušek dokázal vyčistit přes 92 % 

všech záznamů v registrech a přes 99 % sou-

borů, které při instalaci vznikly. Odstranil 

také všech pět aplikací nainstalovaných iTu-

nes. To samé zvládl už jen Ashampoo Unin-

staller. U ostatních programů musíte ostatní 

aplikace odinstalovat ručně. Nevýhoda: Čas-

to ani nevíte, jaké programy se vlastně 

k hlavní instalaci přilepí.

Monitoring: Není optimální
Vítěz testu sice čistí kvalitně, aby však fun-

goval, je nutné ručně aktivovat režim moni-

torování, a ten není pohodlný. Pomocí prů-

vodce se ve třech krocích vytvoří snímek 

systému a po instalaci programu se srovná, 

jaké záznamy přibyly a jaké soubory byly 

nakopírovány. Že to jde jednodušeji, to uka-

zuje konkurence.

Advanced a Ashampoo Uninstaller kont-

rolují všechny spouštěné EXE soubory, zda 

neobsahují v názvu „setup“ nebo „install“. Je-

li tomu tak, začnou aplikace protokolovat 

všechny změny, ke kterým v systému dochá-

zí. Pastička: Pokud se instalace spouští z CD 

nebo DVD jako autostart, aplikace si nevšim-

nou, že probíhá instalace. Jedině Your Unin-

staller zaregistruje, že se do počítače instalu-

je nový software.

Instalujete-li nový software a odinstalá-

tor je aktivní, neměl by v počítači běžet žád-

ný jiný program. Pokud by totiž během in-

stalace provedl třetí program něco se systé-

mem, například upravil klíč v registrech, 

odinstalátor by nepoznal, že tuto změnu ne-

provedla instalační rutina, a při odinstalo-

vání by změnu vrátil zpět. To by mohlo po-

škodit třetí aplikaci. Rovněž má smysl, po-

kud ještě před ukončením monitorování 

systému aplikaci poprvé spustíte. Často se 

totiž inicializuje a při tomto procesu může 

ještě vytvářet další soubory a nové záznamy 

v registrech.

Bonusy: Odstranění zbytků
I když nemáte aktivní sledování systému, 

tak se aplikace vyplatí. Vítěz testu Total 

Uninstall umí jedním kliknutím analyzovat 

nainstalované programy a rozpozná 95 % 

úprav v registrech a v souborech. Takto so-

fistikovanou analýzu jiné aplikace nenabí-

zejí, ale přídavné funkce mají všechny. Po-

skytují funkce pro úpravu automaticky 

spouštěných programů a mažou stopy (coo-

kies, historii atd.).

Advanced Uninstaller jde ještě o krok dál. 

Nabízí komplexní funkce pro úklid registrů, 

skartovačku souborů, úpravu menu Start, vy-

hledání duplicitních souborů, ale také správu 

Firefoxu a Internet Exploreru. Rovněž 

Ashampoo Uninstaler obsahuje rozsáhlý ná-

stroj na čištění registrů. I když Ashampoo ob-

sahuje řadu unikátních funkcí, v našem srov-

nání toho dokázal vyčistit nejméně. Stále je 

to ovšem pohodlnější alternativa než nástroj 

ve Windows. Navíc jej na Chip DVD máte v pl-

né verzi, bez jakýchkoliv omezení. Tím ušetří-

te za nákup jiného produktu.      

AUTOR@CHIP.CZ

  SHRNUTÍ
Odinstalátory s monitorovací funkcí odvá-
dějí mnohem lepší práci než originální ná-
stroj ve Windows nebo bezplatné alterna-
tivy. Nejlepší schopnosti čištění prokázal 
Total Uninstall. Chcete-li ušetřit, využijte 
plnou verzi Ashampoo Uninstalleru 3 
z Chip DVD.

POŘADÍ 1. MÍSTO 2. MÍSTO 3. MÍSTO 4. MÍSTO 5. MÍSTO

Název Total Uninstall Advanced Uninstaller Tenebril Uninstaller Your Uninstaller 2008 Ashampoo Uninstaller 3

Výrobce Gavrila Martau Inovative Solutions Tenebril URSoft Ashampoo
Internet www.martau.com www.innovative-sol.com www.tenebril.com www.ursoftware.com www.ashampoo.com
Cena 749 Kč * 749 Kč * 796 Kč 749 Kč * 828 Kč * / zdarma na Chip DVD
Celkové hodnocení 88,8 87,3 84,0 83,3 77,0

                    

Shrnutí nejlepší odinstalace efektivní čištění díky mnoha 
funkcím solidní čištění chyby při monitorování nejlepší výbava, nejhorší 

čištění
Odinstalace G Data InternetSecurity 2010  

841 souborů + 49 adresářů 99,2 % 99,2 % 99,2 % 95,3 % 97,1 %
56 490 záznamů v registrech 92,5 % 85,5 % 87,9 % 83,9 % 80,8 %

Odinstalace iTunes
2 746 souborů + 1 058 adresářů 99,8 % 99,7 % 99,7 % 99,5 % 97,5 %
12 579 záznamů v registrech 95,7 % 94,0 % 89,7 % 95,2 % 79,0 %

Monitoring nových instalací ruční spouštění, kontextové menu vždy aktivní ruční spouštění vždy aktivní vždy aktivní

Zálohování jen přes obnovení systému 
ve Windows jen registry jen registry jen přes obnovení systému 

ve Windows registry, systémové popisy

Odinstalace starých programů hloubková analýza a čištění 
registru analýza registrů a souborů standardní odinstalování 

přes rutinu
standardní odinstalování 
přes rutinu

standardní odinstalování 
přes rutinu

Další funkce žádné bohaté možnosti čištění mnoho funkcí mnoho funkcí bohaté možnosti čištění

Windows

99,2 %
76,4 %

99,7 %
71,1 %

PRO SROVNÁNÍ

 Špičková třída (100–90)  Vyšší třída (89–75)
 Střední třída (74–45)  Nelze doporučit (44–0)

Všechna hodnocení v bodech (max. 100)

● ano   údaj  nejlepší údaj
■ ne údaj  nejhorší údaj
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